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Punkt 1: Pulje til mere bevægelse for nye målgrupper

EMN-2023-00408

Bilag

Rammer og vilkår - pulje til mere bevægelse for nye målgrupper 2023



1. Pulje til mere bevægelse for nye målgrupper (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til forslag om at disponere 
250.000 kr. til en pulje, hvorfra foreninger kan søge tilskud til nye initiativer og 
aktiviteter, der er rettet mod at inspirere til mere bevægelse for nye målgrupper. 
Forslaget er et delelement af udmøntningen af beløbet afsat til initiativer og indsatser i forlængelse af fritids- 
og idrætsstrategien 2023. 

Favrskov Kommunes budget afsætter et årligt beløb på 400.000 kr. til udmøntning indsatser på fritids- og 
friluftsområdet. Fritids- og idrætsstrategien sætter den overordnede retning for udvikling af området og har 
som målsætning at ville inspirere flere til at bevæge sig mere – og gerne i fællesskaber. Favrskov 
Kommunes på helhed læses hjemmeside: kommunens sin og fritids- idrætsstrategi ikan 
www.favrskov.dk/fritids-og-idraetsstrategi.

Børn og Kultur foreslår, at der i 2023 disponeres 250.000 kr. til en bevægelsespulje, hvor man som 
folkeoplysende eller frivillig social forening kan søge om tilskud på 10.000 kr. til et konkret initiativ eller 
projekt, som er rettet mod at få flere borgere til at være mere fysisk aktive – særligt nye målgrupper, der 
ikke traditionelt benytter sig af de eksisterende fritids- og foreningstilbud. Puljen kan søges til aktiviteter, 
som bidrager til, at flere deltagere finder vej ind i eksisterende (eller nye) tilbud om motion og bevægelse, 
og der lægges i den forbindelse vægt på initiativer målrettet borgere, som er mindre fysisk aktive end hvad 
der anbefales, eller som står uden for foreningsfællesskaberne. Se bilag 1 for en nærmere beskrivelse af 
forslag til bevægelsespuljens rammer og vilkår.

Med forslaget afsættes der beløb til at støtte op til 25 konkrete aktiviteter eller projekter, der skal inspirere 
nye målgrupper til mere bevægelse, og som måske kan bidrage til, at foreningerne får flere aktive 
medlemmer. Børn og Kultur foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget evaluerer ordningen medio 2024 med 
henblik på at drøfte eventuelle opfølgende tiltag.

VURDERING
Favrskov Kommunes fritids- og idrætsstrategi har som overordnet målsætning at inspirere flere til at 
bevæge sig mere - og gerne i fællesskaber. Målsætningen er ikke blevet mindre aktuel efter Syddansk 
Universitets store nationale undersøgelse, Danmark i bevægelse, og Region Midtjyllands seneste 
sundhedsprofil for regionen og kommunerne, som begge viser, at en betydelig andel af voksne borgere er 
mindre fysisk aktive, end hvad der anbefales. Derudover kan man identificere en tiltagende inaktivitet hos 
børn og unge. Det er en udfordring, da fysisk aktivitet og bevægelse har stor betydning - både for den 
enkeltes livskvalitet og for folkesundheden generelt. 

Børn og Kultur foreslår på den baggrund, at Kultur- og Fritidsudvalget i løbet af foråret 2023 disponerer 
midler fra det beløb, som er afsat til initiativer og indsatser i forlængelse af fritids- og idrætsstrategien i 
2023, til en række initiativer, der fra forskellige vinkler skal inspirere nye målgrupper til mere bevægelse. I 

Kultur- og Fritidsudvalget
9. marts 2023  16:00

Sags-ID: EMN-2023-00408
Dok-ID: 3505444
Sagsbehandler: dsoe

http://www.favrskov.dk/fritids-og-idraetsstrategi


nærværende sag foreslås det at afsætte et beløb til en bevægelsespulje, og på samme udvalgsmøde 
præsenteres Kultur- og Fritidsudvalget for forslag til workshop om senioraktiviteter, der skal inspirere 
foreninger, netværk, aktiviteter, ogfællesskaber til aktører private selvorganiseredeog
deltagelsesmuligheder for seniorer. Ligeledes vil Kultur- og Fritidsudvalget på kommende udvalgsmøder 
blive præsenteret for forslag til børnecykelløb i Favrskov og forslag til ”lokaldyster” i udvalgte lokalsamfund. 

Børn og Kultur vurderer, at forslagene hver især bidrager til at understøtte fritids- og idrætsstrategiens 
målsætning ved fra forskellige vinkler at inspirere flere til at bevæge sig mere – og gerne i fællesskaber. 
Børn og Kultur vurderer, at indsatserne kan være blandt pejlemærkerne for Kultur- og Fritidsudvalgets 
arbejde for udvikling af fritids- og idrætsområdet i 2023.

ØKONOMI
Børn og Kultur foreslår, at der disponeres 250.000 kr. til en bevægelsespulje af det afsatte rådighedsbeløb 
til udmøntning af strategier på fritids- og friluftsområdet i budget 2023-26 (A-306). Byrådet godkendte på 
mødet 20. december 2022 anlægsbevilling til projektet i forbindelse med behandling af sagen ”samlet 
anlægsbevilling til mindre anlægsprojekter i Budget 2023-26”.

INDDRAGELSE
Børn og Kultur har været i dialog med repræsentanter fra Favrskov Idrætssamvirke, Spejdersamrådet og 
Folkeoplysningsudvalget i forbindelse med udarbejdelsen af bevægelsespuljens rammer og vilkår. Børn og 
Kultur mødes igen med denne sparringsgruppe med henblik på at drøfte de indkomne ansøgninger og 
kvalificere Børn og Kulturs indstilling forud for Kultur- og Fritidsudvalgets udmøntning af puljen 8. juni 2023 
og udvalgets udmøntning af et eventuelt restbeløb i 4. kvartal 2023. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At disponere 250.000 kr. til en pulje, der yder tilskud til initiativer og aktiviteter, der er rettet mod at 
skabe mere bevægelse for nye målgrupper.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 9. marts 2023
Fraværende: Lone Boye

Godkendt med den præcisering, at der kan ydes tilskud på op til 25.000 kr. til det enkelte projekt.  

Bilag
1. Rammer og vilkår - pulje til mere bevægelse for nye målgrupper 2023 (3499087)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD9/MOD-2022-00359/_goapi/Documents/OpenByDocId/3499087




Punkt 2: Workshop om senioraktiviteter

EMN-2023-00307

Bilag

Program for workshop om senioraktiviteter

Budget for workshop om senioraktiviteter



2. Workshop om senioraktiviteter (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Kultur- stilling tage til om”workshop skal Fritidsudvalget og sag denne i 
senioraktiviteter”. Forslaget er et delelement af udmøntningen af beløbet afsat til 
initiativer og indsatser i forlængelse af fritids- og idrætsstrategien 2023.

Workshoppen foregår onsdag 19. april 2023 kl. 16.00-20.00 i Kultur- og Sundhedscenter InSide. Formålet 
med workshoppen er:
 At bringe foreninger/private aktører/ selvorganiserede sammen, der arbejder med aktiviteter for 

seniorer i Favrskov Kommune 
 At inspirere til at skabe aktiviteter, netværk og gode oplevelser for seniorer 
 At inspirere til at skabe fællesskaber og deltagelsesmuligheder for seniorer
 At give foreninger/private aktører/selvorganiserede mulighed for at dele erfaringer og succeser til 

gensidig videndeling og inspiration.

Favrskov Kommunes fritids- og idrætsstrategi har som målsætning at inspirere flere til at bevæge sig mere 
– og gerne i fællesskaber. Tilsvarende gør det sig gældende i den kommende sundhedspolitik, at Favrskov 
Kommune har som mål at ville øge andelen af borgere, der er fysisk aktive og medvirke til at skabe og 
inspirere til rammerne for et sundt og aktivt liv. Det fremgår således af sundhedspolitikken, at Favrskov 
Kommune blandt andet vil:
 Formidle viden om tilbud og muligheder for motion og idræt i Favrskov Kommune  
 Fastholde gode bevægelsesvaner blandt seniorer.

Workshoppens ambitioner understøtter de fremhævede målsætninger fra fritids- og idrætsstrategien og fra 
sundhedspolitikken. Formålet med workshoppen er at fremme seniorernes muligheder for at fortsætte med 
at være aktive med alle de positive effekter, det har for livskvalitet, sundhed og det at være en del af netværk 
og fællesskaber. 

Planlægningen af workshoppen foregår i et samarbejde mellem Børn og Kultur og Social og Sundhed. Det 
foreløbige program og budget for workshoppen fremgår af bilag 1 og 2. Programmet er fortsat under 
udarbejdelse. Målet er 100 deltagere på tværs af sundhedsområdet, ældreområdet og kultur og fritid, 
herunder for eksempel folkeoplysende foreninger, Ældresagen, Røde Kors, Krop & Sind Favrskov, 
aftenskoler, patientforeninger og lignende.

Workshoppen faciliteres af proceskonsulenter fra bureauet Regndans, der har stor erfaring med kreative 
udviklingsprocesser.

VURDERING

Kultur- og Fritidsudvalget
9. marts 2023  16:00
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Sagsbehandler: juwn



Børn og Kultur foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget i løbet af foråret 2023 disponerer midler fra det beløb, 
som er afsat til initiativer og indsatser i forlængelse af fritids- og idrætsstrategien, til en række initiativer, der 
fra forskellige vinkler skal inspirere til mere bevægelse. I nærværende sag foreslås det at afsætte beløb til 
en workshop om senioraktiviteter, og på samme udvalgsmøde præsenteres Kultur- og Fritidsudvalget for 
forslag om at afsætte et beløb til en bevægelsespulje til aktiviteter og tiltag rettet mod at få nye målgrupper 
i bevægelse. Ligeledes vil Kultur- og Fritidsudvalget på kommende udvalgsmøder blive præsenteret for 
forslag til børnecykelløb i Favrskov og forslag til ”lokaldyster” i udvalgte lokalsamfund.

sundhedspolitikken understøtter både og fritids- og Kultur ogBørn workshoppen at vurderer, 
idrætsstrategien for Favrskov Kommune. Med workshoppen får Favrskov Kommunes foreninger, private 
aktører og selvorganiserede mulighed for at møde hinanden, dele viden, skabe netværk og udvikle nye 
bevægelsestilbud på tværs, hvilket skal bidrage til at fremme seniorernes muligheder for at fortsætte med 
at være aktive samt at styrke samspillet mellem foreninger og selvorganiserede.

Favrskov Kommunes fritids- og idrætsstrategi kan læses her: www.favrskov.dk/fritids-og-idraetsstrategi. 
Favrskov Kommunes sundhedspolitik er i høring og forventes endeligt vedtaget i byrådet april 2023.

ØKONOMI
Børn og Kultur foreslår, at der disponeres 50.000 kr. til workshoppen af det afsatte rådighedsbeløb til 
udmøntning af strategier på fritids- og friluftsområdet i budget 2023-26 (A-306). Byrådet godkendte på 
mødet 20. december 2022 anlægsbevilling til projektet i forbindelse med behandling af sagen ”samlet 
anlægsbevilling til mindre anlægsprojekter i Budget 2023-26”. Herudover har Social og Sundhed afsat 
30.000 kr. til workshoppen af driftsbeløb til den forebyggende indsats samt aflastningstilbud målrettet ældre. 
Der er således samlet afsat 80.000 kr. til workshoppen. Det afsatte beløb dækker udgifter til facilitering af 
workshop, forplejning, materialer og opfølgning. Budgettet for workshoppen fremgår af bilag 2. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At disponere 50.000 kr. til afvikling af workshop om senioraktiviteter.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 9. marts 2023
Fraværende: Lone Boye

Godkendt.

Bilag
1. Program for workshop om senioraktiviteter (3510803)
2. Budget for workshop om senioraktiviteter (3506685)

http://www.favrskov.dk/fritids-og-idraetsstrategi
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD9/MOD-2022-00359/_goapi/Documents/OpenByDocId/3510803
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD9/MOD-2022-00359/_goapi/Documents/OpenByDocId/3506685




Punkt 3: Status på rideklubber i Favrskov Kommune

EMN-2023-00520

Bilag

Oversigt Rideklubber i Favrskov Kommune 2023

Status på rideklubberne 2023 - oplysninger fra rideklubberne



3. Status på rideklubber i Favrskov Kommune (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
I denne sag orienteres Kultur- og Fritidsudvalget om status på rideklubberne i 
Favrskov orienteringen Kommune. om ønsket og Kultur- har Fritidsudvalget 
rideklubbernes aktuelle situation, herunder medlemmer, faciliteter og økonomi mv.

Der er fire rideklubber i Favrskov Kommune; Favrskov Rideklub (Hadsten), Hinnerup Rideklub, Thorsø 
Rideklub og Midtjydsk Rideklub (Hammel). I forbindelse med sagen har rideklubberne indsendt et skema 
med oplysninger om medlemmer, heste, rideskoleundervisning og faciliteter mv. Sammen med skemaet 
har rideklubberne indsendt en status på rideklubbens aktuelle situation. Rideklubbernes oplysninger er 
vedlagt som bilag. 

over oversigt rideklubberne Favrskov i fremgår oplysningerRideklubbernes vedlagteaf desuden 
Kommune. Oversigten indeholder supplerende oplysninger om ejerforhold af grunde og bygninger, tilskud 
fra Favrskov Kommune og klubbernes egenkapital. 

VURDERING
Rideklubberne er vidt forskellige i forhold til medlemstal, faciliteter og økonomi. Eksempelvis har Favrskov 
Rideklub 218 medlemmer, mens Midtjydsk Rideklub har 65 medlemmer. Favrskov Rideklub modtager et 
lokaletilskud på 219.000 kr., der primært skyldes en høj lejeudgift, mens Midtjydsk Rideklub ikke modtager 
lokaletilskud, fordi klubben i stedet fik et tilskud til en staldbygning. Hinnerup Rideklub har en egenkapital 
på ca. 4,1 mio. kr., mens Thorsø Rideklub har en egenkapital på 300.000 kr. Begge rideklubber ejer deres 
bygninger. 

Rideklubberne giver udtryk for at have økonomiske udfordringer i forskellig grad og at have udfordringer i 
forhold til at have tidssvarende faciliteter. Rideklubberne er udfordret af stigende priser på el, foder mv. 
Eksempelvis giver Midtjydsk Rideklub udtryk for, at økonomien kun akkurat hænger sammen og at deres 
faciliteter er i dårlig vedligeholdelsesmæssig stand. Hinnerup Rideklub gør opmærksom på vigtigheden af, 
at rideklubben får en ridehal nr. 2 for at følge med udviklingen inden for ridesporten. 

De fire rideklubber er i sin tid etableret forskelligt i forhold til ejerforhold af jord og bygninger. Klubberne har 
fået forskellige former for tilskud til etablering af faciliteterne fra de tidligere kommuner og også forskelligt 
tilskud til rideklubbens drift. Favrskov Kommune har gennemført de lovpligtige harmoniseringer i henhold 
til Folkeoplysningsloven, og det er ikke økonomisk realistisk eller praktisk muligt at gennemføre en 100 % 
harmonisering af rideklubberne i Favrskov Kommune, fordi klubberne grundlæggende er etableret 
forskelligt. 

tilskud i henholdgodkendte til modtager er Rideklubberne folkeoplysende og foreninger 
Folkeoplysningsloven til de folkeoplysende aktiviteter, dvs. aktivitets- og medlemstilskud og lokaltilskud. 
Favrskov Kommune er ikke forpligtet til at yde tilskud eller give særlige vilkår derudover. 

Kultur- og Fritidsudvalget
9. marts 2023  16:00
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Folkeoplysningslovens tilskud er rettet mod børn og unges rideundervisning og de klubaktiviteter, der er i 
den forbindelse. Eksempelvis klubaktiviteter i rytterstuen, klubstævner eller lign. Privat rideundervisning, 
der foregår i ridehallen (et medlem betaler en underviser direkte og udenom klubbens økonomi) og 
privatopstaldning er ikke folkeoplysende aktiviteter. Det vil sige, at en del af rideklubbernes aktiviteter ikke 
er folkeoplysende aktiviteter. Rideklubberne må gerne have ikke-folkeoplysende aktiviteter, men Favrskov 
Kommune kan ikke støtte de ikke-folkeoplysende aktiviteter. 
 
Favrskov Kommune yder lokaletilskud til rideklubbernes udgifter til staldbygningerne, selvom kommunen 
ikke er forpligtet til det jf. Folkeoplysningsloven. Det særlige lokaletilskud er rettet mod klubbernes 
lokaleudgifter forbundet med klubbens egne heste, der anvendes til rideskoleundervisningen. 

ØKONOMI
Denne status på rideklubberne medfører ingen økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune. Alle 
rideklubberne modtager aktivitets- og medlemstilskud til deres medlemmer, jf. Folkeoplysningsloven. 
Byrådet har gennem årene bevilliget anlægstilskud til rideklubberne. Hinnerup Rideklub, Midtjydsk Rideklub 
og Thorsø Rideklub har fået tilskud til energioptimeringsprojekter. Midtjydsk Rideklub har fået tilskud til en 
staldbygning, Hinnerup Rideklub til et nyt tag og Thorsø Rideklub har fået tilskud til leje af foldarealer.  

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 9. marts 2023
Fraværende: Lone Boye

Godkendt.

Bilag
1. Oversigt Rideklubber i Favrskov Kommune 2023 (3503780)
2. Status på rideklubberne 2023 - oplysninger fra rideklubberne (3504694)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD9/MOD-2022-00359/_goapi/Documents/OpenByDocId/3503780
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD9/MOD-2022-00359/_goapi/Documents/OpenByDocId/3504694




Punkt 4: Handleplan for Kulturstrategi

EMN-2021-00125

Bilag

Forslag til handleplan for kulturstrategi 2023



4. Handleplan for Kulturstrategi (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget godkende forslag til ”Handleplan for 
Kulturstrategi 2023.”

På opfordring fra Kultur- og Fritidsudvalget har Børn og Kultur udarbejdet et forslag til en handleplan for 
Kulturstrategien gældende frem til der vedtages en ny. Forslaget er vedhæftet sagen. Kulturstrategien kan 
ses her: favrskov.dk/demokrati/politikker-og-strategier/kulturstrategi

Kulturstrategien beskriver fem indsatsområder, som Favrskov Kommune skal arbejde for at realisere. I 
forslaget til handleplanen udvælges to strategiske indsatsområder, som på hver sin måde understøtter 
kulturstrategiens indsatser. De to spor er: 

1. Sang, kor og musikfællesskaber
2. Børns møde med kunst og kultur. 

VURDERING
På mødet 30. november 2021 vedtog byrådet en kulturstrategi for Favrskov Kommune. Kulturstrategiens 
formål er at sætte en tydelig retning på kulturområdet, så den kan fungere som et værktøj for Favrskov 
Kommunes af udviklingen kommunens Af kulturliv. kulturaktørerpolitikere, og i administration 
kulturstrategiens indledning fremgår, at strategiens overordnede målsætninger kan omsættes til konkrete 
indsatser gennem udarbejdelsen af en handleplan.

Børn og Kultur vurderer, at vedtagelsen af en handleplan kan medvirke til at underbygge realiseringen af 
intentionerne i Favrskov Kommunes kulturstrategi.

Børn og Kultur vurderer, at en fokuseret strategisk indsats fordelt på to spor vil medvirke til at sikre et 
kvalitativt løft af Favrskov Kommunes kulturelle tilbud indenfor ”Sang, kor og musikfællesskaber” og ”Børns 
møde med kunst og kultur”.

Børn og Kultur vurderer desuden, at deltagelse i Sangkraft-kommune-projektet ”Sangkraft 25” og den 
følgende etablering af et sangkraftcenter i Favrskov Kommune, væsentligt vil styrke korsang, bygge bro 
mellem sangmiljøer og give adgang til en bred vifte af sangfællesskaber i Favrskov Kommune.

Samtidigt vurderer Børn og Kultur, at en børnekulturfestival vil styrke samarbejde og sammenhængskraft 
mellem aktørerne på børnekulturområdet og udgøre et tilbud af høj kvalitet til børn, unge og børnefamilier 
på tværs af kommunen. Børnekulturfestivalen SKRÅL kommer til at foregå i dagene 15.-18. juni 2023 i og 
omkring Kultur- og Sundhedscenter InSide.

ØKONOMI

Kultur- og Fritidsudvalget
9. marts 2023  16:00

Sags-ID: EMN-2021-00125
Dok-ID: 3488001
Sagsbehandler: pstu
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Forslaget har ingen afledte økonomiske konsekvenser. 

Det Fritidsudvalget 10. november 2022 bevilgede 319.000 kr. til en og bemærkes, at Kultur- 
Børnekulturfestival i 2023. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1.   At godkende forslag til handleplan 2023 for Kulturstrategien.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 9. marts 2023
Fraværende: Lone Boye

Godkendt.

Bilag
1. Forslag til handleplan for kulturstrategi 2023 (3461162)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD9/MOD-2022-00359/_goapi/Documents/OpenByDocId/3461162




Punkt 5: Orienteringspunkt

EMN-2022-00076



5. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 9. marts 2023
Fraværende: Lone Boye

Taget til efterretning.

Bilag

Kultur- og Fritidsudvalget
9. marts 2023  16:00

Sags-ID: EMN-2022-00076
Dok-ID: 3481108
Sagsbehandler: riz





Punkt 6: Digitalt underskriftsark

EMN-2020-34421



6. Digitalt underskriftsark (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Kultur og Fritidsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår 
digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i mødet, underskrive 
ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 9. marts 2023
Fraværende: Lone Boye

Godkendt.

Bilag

Kultur- og Fritidsudvalget
9. marts 2023  16:00

Sags-ID: EMN-2020-34421
Dok-ID: 3481118
Sagsbehandler: riz
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